高志の国文学館 2025.11.6

- 1 -

報道関係各位

展示のご案内

展覧会チラシ

広報に関するお問い合わせ：高志の国文学館 事業課 今村・棚辺

〒930-0095 富山県富山市舟橋南町 2-22 TEL 076-431-5492 / FAX 076-431-5490

高志の国文学館 2025.11.6

- 2 -

Summary ――――
全国から募集した、それぞれの「しあわせ」を感じる絵てがみを今回も展示！

昨年度の第１回に引き続き、ウェルビーイングをテーマに、普通よりもちょっと大きなサイ

ズの絵てがみを全国から募集したところ、約 1,000 点が集まりました。それらの中から、入賞

作を中心に展示します。

しあわせいっぱいの絵てがみをご覧いただき、見る・聞くだけではない「創る」文学の楽し

さやウェルビーイングの身近さを、ぜひご体感ください。

Outline ――――――
展覧会名 第２回 しあわせを伝えよう！ 絵てがみ展

会  期 2025 年（令和７年）12 月６日（土）～12 月 28 日（日）

会  場 高志の国文学館 〒930-0095 富山県富山市舟橋南町 2-22

       企画展示室（応募絵てがみ）

       常設展示室（富山県・文学館ゆかりの著名人による招待絵てがみ）

開館時間 ９：30～18：00（観覧受付は 17：30 まで）

休 館 日 毎週火曜日

観 覧 料 ■入館・企画展示室…無料

■常設展示室…一般 200 円（団体 160 円）
※以下の方は常設展示を無料で観覧できます…小・中・高校生及びこれに準ずる方

／各種手帳、ミライロ ID をお持ちの障害者の方及び付添いの方(付添いはお一人

につき１名まで)／70 歳以上の方(年齢を証明できるものが必要です)／大学生の

方(学生証等証明できるものが必要です)

※団体料金は 20 人以上の場合です。

主  催   高志の国文学館

後  援   一般社団法人 日本絵手紙協会

展覧会担当  高志の国文学館 館長代行 森田 真己（もりた まさき）

事業課 主事 棚辺 夏生（たなべ なつき）

Event ――――――
表彰式・室井館長による絵てがみ朗読＆トークイベント

［出席者］ ・「第２回しあわせを伝えよう！絵てがみ募集」入賞者（下記「Contents」

参照）のうち、知事賞・優秀賞・審査員特別賞・ウェルビーイングフ

ァミリー賞の入賞者

・審査員（下記「Contents」参照）

［日 時］12 月６日（土）14:00～16:00

［会 場］当館 ライブラリーコーナー

◎申込必要 ◎定員 150 名 ◎参加無料

[申込方法] 電話・WEB 申込フォームにて、イベント名と氏名、電話番号を高志の国

文学館までお知らせください。※定員に達し次第、募集を終了します。

申込フォーム（特設サイト内）：https://etegami-toyama.jp/

Contents ―――――
■「第２回しあわせを伝えよう！絵てがみ募集」概要

・テーマ

ウェルビーイング―しあわせを伝えよう！（しあわせに思うことについて）

高志の国文学館 2025.11.6

- 3 -

・募集期間

令和７（2025）年６月２日（月）から８月 29 日（金）まで

・応募資格

資格、年齢、居住地等は問わない。一人 1 点まで応募可。

・審査員

江尻碧氏（エイゴトアート代表・パステル画家）

嶋川武秀氏（漫才師母心）

吉野仁氏（富山絵手紙の会会長）

室井滋（高志の国文学館館長）

■応募点数

 927 点（一般の部：633 点、子どもの部：294 点）

その他、富山県・文学館ゆかりの著名人による招待絵てがみ約 20 点

■入賞者

※隅付きカッコ【】内は副賞の内容、カッコ()内は、入賞者の氏名（敬称略）・居住都道府

県・応募時の年齢。

一般の部

 知事賞【賞状及び副賞 5 万円】：1 名（川原正彦・富山・79）

 優秀賞【賞状及び副賞 1 万円】：5 名（伊東由美・福島・61、小川美津子・佐賀・62、

佐野喜代子・兵庫・77、永田真左子・富山・64、宮永輝彦・富山・60）

 審査員特別賞【賞状及び特産品等賞品】：4 名（三谷 喜代子・香川・76、宮原政二・富

山・74、坂井美由希・富山・37、陳思思・愛知・22）

 金賞【賞状】：40 名（県内 13 名、県外等 27 名）

 銀賞【賞状】：50 名（県内 23 名、県外等 27 名）

 銅賞【賞状】：60 名（県内 12 名、県外等 48 名）

子どもの部

 知事賞【賞状及び副賞図書カード 5 千円分】：1 名（芳田陽紀・大阪・8）

 優秀賞【賞状及び副賞図書カード 2 千円分】：5 名（木村心咲・富山・6、坂井美愛・富

山・8、坂井優愛・富山・6、仁保朝翔・広島・6、眞家咲千・福井・9）

 審査員特別賞【賞状及び特産品等賞品】：4 名（谷川実桜緒・富山・9、宮田侑弥・富山・

8、沢目史奈・東京・6、高木舞・富山・8）

 金賞【賞状】：40 名（県内 22 名、県外等 18 名）

 銀賞【賞状】：50 名（県内 28 名、県外等 22 名）

 銅賞【賞状】：60 名（県内 36 名、県外等 24 名）

ウェルビーイングファミリー賞

 ウェルビーイングファミリー賞：1 組【賞状及び特産品等賞品】（植田一凜・東京・8、

植田稀惺・東京・9、植田美貴・東京・34）

■展示内容

・絵てがみ 約 700 点

   入賞作                  ：321 点

   子どもの部（入賞作除く）       ：134 点

   一般の部県内在住者（入賞作除く）：214 点

   招待絵てがみ          ： 20 点

高志の国文学館 2025.11.6

- 4 -

Images ―――――

１ 一般の部 知事賞

(川原正彦・富山・79歳)

２ 子どもの部 知事賞

(芳田陽紀・大阪・8歳)

※入賞者名敬称略

３ ウェルビーイングファミリー賞①

(植田一凜・東京・8歳)

４ ウェルビーイングファミリー賞②

(植田稀惺・東京・9歳)

５ ウェルビーイングファミリー賞③

(植田美貴・東京・34歳)

６ 展覧会チラシ

高志の国文学館 2025.11.6

- 5 -

「第２回 しあわせを伝えよう！ 絵てがみ展」

広報用画像貸出申請書

高志の国文学館事業課 広報担当 行

FAX 076-431-5490

E-mail akoshinokuni@pref.toyama.lg.jp

展覧会広報用の画像を貸出しております。ご希望の際は、下記の貸出条件を

ご確認のうえ、本書に必要事項をご記入いただき、FAX または E-mail にて

お申込ください。E-mail の添付にて JPEG あるいは TIF データで画像をお送り

いたします。

【広報用画像貸出条件】

◎画像は展覧会紹介の目的のみにてご使用ください。

◎画像に文字を重ねるレイアウトはお控えください。

◎画像データは、ご使用後かならず破棄してください。

◎画像データを第三者に渡すことを禁じます。

御社名 ：

御担当者名 ：

E-mail アドレス ：

電話 ：            FAX ：

掲載誌名・番組名・Web サイト名 ：

発行・放映・掲載予定日 ：

申込画像（ご希望の画像をチェックしてください。）

□画像 1 一般の部 知事賞

□画像 2 子どもの部 知事賞

□画像 3 ウェルビーイングファミリー賞①

□画像 4 ウェルビーイングファミリー賞②

□画像 5 ウェルビーイングファミリー賞③

□画像 6 展覧会チラシ